Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

 O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº2225/2025

 Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, realize a

implantação de novos pontos de ônibus e revitalize os já existentes, ao longo de toda a

extensão da Avenida Pedro Euzébio Lemos, no Tietê.

                                                     JUSTIFICATIVA

Atualmente, muitos trechos da avenida contam apenas com placas de parada, sem

a presença de abrigos ou estruturas adequadas para proteção contra sol e chuva, o que

compromete o conforto e a segurança dos usuários. Além disso, os poucos pontos

existentes apresentam sinais de desgaste e falta de manutenção. A iniciativa visa oferecer

melhores condições aos passageiros, promovendo mais dignidade no transporte público e

incentivando seu uso de forma segura e eficiente.

Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 23 de Junho de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-06-23T14:52:22-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1